

DAVETLİ SAYI EDITÖRÜNDEN...

Sayın Meslektaşlarımız,

Öncelikle bu sayıda deformite ve tedavisine ilişkin bilgi ve tecrübelerimizi aktarma fırsatı verdikleri için TOTBİD Yönetim Kuruluna ve derginin editörü Prof. Dr. İrfan Esenkaya'ya teşekkür ederiz.

Dr. Gavriil Abramovich İlizarov 1950'li yıllarda ortopedide çığır açan “distraksiyon osteogenezi” kavramını ortaya atmış ve geliştirdiği bu yöntem ile daha önce tedavisinin olmadığı sanılan veya başarısız kaldığı birçok hastalık başarıyla tedavi edilmiştir. Uzun süre yöntem sadece taze kırık ve kaynamayan kırıkların tedavisinde kullanılmıştır. Rusya dışında yöntem, önce İtalya'da daha sonra da Avrupanın diğer ülkelerinde ve Amerika'da yaygın olarak kullanılmaya başlanmış ve büyük takdir kazanmıştır. Özellikle Amerika'dan Dror Paley 1990'lı yıllarda yöntemi uygulamaya başladıktan sonra, İlizarov felsefesi Ortopedi dünyasında daha geniş bir alan bulmuştur. Dror Paley tarafından ortaya konan “*Deformite analizi ve tedavisi*” prensipleri, Ortopedi dünyasında geniş bir kabul görmüş ve pek çok hastanın tedavisinde başarıyla kullanılmaya başlanmıştır.

Kliniğimizdeki ilk deneyimler elde edildikten sonra, yöntemle ilgili bilgilerin paylaşılması, İlizarov cerrahisinin ülkemizde tanıtılması ve daha fazla ortopedist tarafından uygulanması amacıyla; Dr. Mehmet Çakmak ve Dr. Mehmet Kocaoğlu'nun editörlüğü ve bu alanda deneyim sahibi olmuş meslektaşlarımızın da katkılarıyla “*İlizarov Cerrahisi ve Prensipleri*” adıyla İlizarov cerrahisiyle ilgili ülkemizdeki ilk kaynak ve eğitim kitabı 1999 yılında yayınlanmıştır. Yaklaşık 20 yıllık tecrübenin sonunda, İlizarov cerrahisine gönül vermek ve bu konuda uygulamaya başlamak isteyen meslektaşlarımızın eğitimine katkı yapabilmek amacıyla ikinci olarak, tarafımızdan “*Travmada İlizarov*” isimli kitap meslektaşlarımıza sunulmuştur. Vaka çeşitliliğinin zenginleşmesi yanında, endüstriyel desteğin de artmasıyla ülkemizde de özellikle deformite alanında Türkçe kaynak kitap ihtiyacının arttığını gözlemlediğimizden dolayı; 2014 yılında yine bu konuda tecrübeli meslektaşlarımızın katkılarıyla ve editörlüğümüz altında “*Deformite Cerrahisinde İlizarov Uygulamaları*” adı altında ikinci kitabımızı yayınladık. Son olarak da 2018 yılında, ülkemiz ortopedisindeki İlizarov cerrahisi tecrübelerimizi dünyadaki ortopedist meslektaşlarımızla paylaşmak ve bu alanda ülkemizi tanıtmak amacıyla, Springer Yayınevinin desteğiyle ve İngilizce dilinde “*Basic Techniques for Extremity Reconstruction*” isimli kitabı yayınladık. Deformite analizi prensiplerinin doğru olarak uygulanmasının, tedavinin en temel ve vazgeçilmez unsuru olduğu inancındayız. Bu sayıda, klasik İlizarov uygulamaları yanında, güncel teknikleri ve tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de yaygın olarak kullanılan Bilgisayar destekli fiksator ve Manyetik Çivi yardımcı uzatma uygulamalarından örnekler de bulacaksınız. Ancak başarılı bir sonuç elde etmek için, deformite analizi prensiplerinin doğru olarak bilinmesi gerekmektedir. Aksi takdirde güncel teknikler kullanılsa dahi, sonucun başarısızlıkla sonuçlanabileceği akılda tutulmalıdır. Bu sayının hazırlanmasında, değerli zamanlarını ayırıp bölümlerini yazan meslektaşlarımıza, sayının yayına hazırlanmasında ve edisyonunda bize yardımcı olan Bayt Yayıncılığa ve dergi editörü Prof. Dr. İrfan Esenkaya'ya sonsuz teşekkür ve şükranlarımız sunarız.

Bu sayının ülkemizde Ekstremitte Rekonstrüksiyonu ve İlizarov cerrahisine gönül vermek ve bu alanda uygulama yapmak isteyen tüm meslektaşlarımıza küçük bir katkı olması dileğiyle...

Prof. Dr. Mehmet Çakmak

Prof. Dr. Cengiz Şen